INDICAÇÃO Nº 59/2025

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que junto à Secretaria
competente, realização de reparos asfálticos na Entrada do Bairro Lavrinha

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, solicitar a atenção da Prefeitura
Municipal de Pilar do Sul para a urgente necessidade de melhoria na entrada do
bairro Lavrinha. A referida entrada encontra-se em condições precárias, com muitos
buracos que estão dificultando a entrada e saída dos moradores e causando
transtornos ao tráfego local.

Os benefícios das melhorias na entrada do bairro incluem:
A eliminação dos buracos reduz os riscos de acidentes para motoristas e pedestres,
beneficiando a mobilidade urbana, com a correção adequada, diminui-se a
necessidade de reparos frequentes tanto na via quanto nos veículos que transitam
por ela, e por fim A redução de poeira, lama e detritos na rua melhora a saúde
pública e o bem-estar dos moradores.

Dessa forma, solicito que sejam tomadas as devidas
providências para a melhoria na entrada do bairro Lavrinha o mais breve possível.
Acreditamos que essas ações são essenciais para garantir a segurança e o bem-
estar de todos os moradores e transeuntes.

Agradeço desde já pela atenção e fico à disposição para
quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente.

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2025.

Assinado eletronicamente
LURIAN GABRIEL RIBEIRO DA SILVA

Vereador – REPUBLICANOS